
  
                                                         

 

  

  
                                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 
Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA N° 86/2024-PMRC                             Riacho da Cruz/RN, 11 de dezembro de 2024      

                   

 

Homologa a decisão da Comissão Especial do Fundo Municipal de 

Cultura sobre o resultado final, referente às propostas submetidas ao 

Edital Público 002/2024 – Edital de Chamamento Público para 

Concessão de Subsídio Cultural a Entidades e Coletivos Culturais, 

através da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, no 

município de Riacho da Cruz/RN.  

 

 

A Prefeitura Municipal de Riacho da Cruz, por meio da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Desporto e Juventude, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Edital 002/2024 – Edital de Chamamento 

Público para Concessão de Subsídio Cultural a Entidades e Coletivos Culturais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar o Resultado Final referente às propostas submetidas ao 

Edital 002/2024 – Edital de Chamamento Público para Concessão de Subsídio 

Cultural a Entidades e Coletivos Culturais, por meio da Lei 14.399/2022, 

Programa Nacional Aldir Blanc, conforme informações em anexo; 

 

Art. 2º - A assinatura do Termo de Execução Cultural acontecerá no período de 

12 a 20 de dezembro de 2024, no horário das 8h às 12h, na Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Desporto e Juventude, bem como a apresentação da 

conta bancária aberta especificamente, em qualquer banco, em parcela única. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Riacho da Cruz/RN, 11 de dezembro 2024. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO DE PAIVA RÊGO 

Prefeito Municipal 

 

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com


  
                                                         

 

  

  
                                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 
Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ANEXO I – RESULTADO FINAL 
EDITAL Nº 02/2024 – PMRC/SMECDJ - EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO PARA CONCESSÃO DE SUBSÍDIO CULTURAL A ENTIDADES E 
COLETIVOS CULTURAIS  

  
De acordo com o Cronograma constante no Edital Nº 002/2024 – PMRC/SMECDJ – 

Edital de Concessão de Subsídio Cultural, tornamos público o Resultado Final, no 
supracitado edital:  

 
 CONCESSÃO DE SUBSÍDIO CULTURAL – 10 VAGAS  

O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), 
sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) para 01 (uma) Entidade Cultural com CNPJ e 1.000,00 
(mil reais) para 09 (nove) Entidades sem CNPJ – Coletivos Culturais. 

 

 

Obs: O proponente contemplado deverá assinar o Termo de Execução Cultural, no período 
de 12 a 20 de dezembro de 2024, no horário das 8h ás 12h, na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Juventude. Antes da assinatura do Termo de Execução 
Cultural, o proponente receberá os recursos em conta bancária aberta especificamente, em 
qualquer banco, em parcela única, dentro do cronograma estipulado neste edital. 

 

Riacho da Cruz/RN, 05 de dezembro de 2024. 
 
 

JOSÉ LÁZARO INÁCIO DE MELO 
Presidente / Membro da Comissão Especial 

 
CLÉDINA MAFALDO DE ALBUQUERQUE FERNANDES 

Membro da Comissão Especial 
 

ANTONIO JALDESMAR DA COSTA 
Membro do Conselho Municipal de Política Cultural 

 
BERG BEZERRA 

Assessor do Conselho Municipal de Política Cultural 

N° NOME COMPLETO SEGMENTO RESULTADO 

1.  ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO  

PESSOA JURÍDICA SELECIONADA 

2.  BANDA FILARMÔNICA ENCANTO DO SERTÃO  MÚSICA SELECIONADO 

3.  GRUPO JUNINO JASMIM E VIOLETA – E.M.C.L DANÇA SELECIONADO 

4.  BANDA DE PERCUSSÃO DRAGÕES DO ALTO OESTE MÚSICA SELECIONADO 

5.  ORQUESTRA DE VIOLÕES SÓARTE MÚSICA SELECIONADO 

6.  GRUPO MEU SERTÃO - CMEI DANÇA  SELECIONADO 

7.  TIA LAÍS E A TURMINHA DA ALEGRIA ARTES CÊNICAS SELECIONADO 

8.  ORQUESTRA DE FLAUTA DOCE EDUCASONS MÚSICA SELECIONADO 

9.  QUADRILHA PAIXÃO JUNINA DANÇA SELECIONADO 

10.  CONEXÃO AFRO EXPRESSÕES 
(ARTÍSTICOS CULTURAIS) 

SELECIONADO 

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com

